
WWW.METROPOLE.CZ

FOOD FEST A KUCHAŘSKÁ SHOW
JAN PUNČOCHÁŘ
MAREK RADITSCH
26. – 28. 5. 2023

E V E R YDAY

foodie
STŘ

ED
A
24.K

V
ĚTN

A
2023

Č.97
•
W
W
W
.M

ETR
O
.CZ



Vybavení domácnosti

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.267730

Cestování - nabídka

Pronájmy - poptávka
• Hledám pro zaměstnance
bank byty k dlouhodobému
pronájmu pouze v Praze. Práv-
ní servis zajištěn. Tel:
274784428271142

• Lekářka hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat. T:
605 845 088271436

Hobby - nabídka

Práce - nabídka
• PRÁCE na POKLADNĚ za
150-178 Kč/hod, zaškolení,
směny si volíte sami-online re-
zervace, prodejny po celé Pra-
ze, zálohy druhý den.
Tel.: 222534534 271455

• Brigáda v týdnu nebo o ví-
kendu - denní/noční doplňová-
ní zboží za 150-185,90 Kč/hod,
ONLINE REZERVACE, zálohy,
prodejny v Praze a okolí.
Tel: 222534534 271475

• Nabízíme 176,60 Kč/hod za
pultový prodej lahůdek, denní
zálohy, prodejny v Praze a oko-
lí s nástupem ihned.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz271495

• Dopek pečiva I BEZ PRAXE -
zaškolíme, nabízíme 176,60
Kč/hod, zálohy denně. Přivýdě-
lek dle Vašich časových mož-
ností. T.: 222534534,
www.creditczech.cz271515

• Chcete 200 Kč/hod? Jste in-
validní důchodce? Pojďte k
nám uklízet kanceláře v Praze.
Volejte 774510686 271551

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici do-
zor expozic v rámci celé Prahy
(objekty Národního muzea).
Velmi nadstandartní mzdové
podmínky. Možné DPP. Mož-
né i pro OZP (náborový příspě-
vek). Tel.: 800888042.
E-mail: nabor@pancer.cz 271561

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici
ostraha v rámci celé Prahy (ob-
jekty Národního muzea). Vel-
mi nadstandartnímzdové pod-
mínky.Možné i pro OZP (nábo-
rový příspěvek). Možné DPP i
HPP. Tel.: 800888042.
E-mail: nabor@pancer.cz 271566

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici zá-
sahová jednotka Praha (Národ-
ní muzeum) – mzda 182
Kč/hod. Možné DPP i HPP.
Tel.: 800888042.
E-mail: nabor@pancer.cz 271571

• Domov pro seniory na Praze
2 (48 klientů) hledá pracovní-
ka přímé péče do pracovního
poměru. Bonusy, prémie. Cca
15 směn/měs., velmi přátelský
a stabilní kolektiv.
www.cssp2.cz nebo
T: 725015318 271820

• Hledáme kolegy na objekt v
Modleticích, nové moderní
pracoviště, práce s PC a skene-
rem, odbavování kamionů,
stravenky a další bonusy, čistý
TR, nástup ihned. Volejte
Po-Pá 9-16 hod tel. 724328126
nebo 251560953.271874

• Kavárna Cafe Level obchod-
ní centrum Westfield Chodov
přijme šikovnou a samostat-
nou servírku, smlouva HPP,
pracovní doba od 8:30 do
21:00 hod., mzda 30 000 až 40
000 Kč. Kontakt: 606244680,
e-mail:
medova@ceskakavarna.eu271955

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce PŘESTUPKÁŘE. Bližší infor-
mace k Oznámení o vyhlášení
výběrového řízení jsou zveřej-
něny na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Vol-
ná pracovní místa. Lhůta pro
doručení přihlášky s doklady:
02.06.2023 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6.
Kontakt : Mgr. Palasová,
tel. 220 189 750.272106

• ŠJ na Praze 11 přijme spoleh-
livou a šikovnou kuchařku/ ku-
chaře na plný úvazek. Nástup
21.8.2023. Informace na
tel. čísle: 778771388 272145

• Hledáme nové kolegy na po-
zici OSTRAHA OBJEKTU v Pra-
ze. Máme pracovní místo vy-
hrazené pro OZP. Nenáročná
práce. Požadujeme spolehli-
vost a čistý TR. Nabízíme práci
naHPP, zálohu namzdu. Volej-
te p. Svitáka -
tel. č.: 604889979 272151

• BA přijme invalidní důchod-
ce na ostrahu admin. budovy
na Praze 7. HPP - 155 Kč/hod.
+ příplatky. Nábor. příspěvek
30 000 Kč. Noční 20:00 - 8:00
hod. a víkendy. Práce na recep-
ci s PC a obchůzky. Požaduje-
me výpis z TR, ochotu praco-
vat v noci a příjemné vystupo-
vání. Tel.: 723682675. 272175

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4, při-
jme na HPP obráběče kovů
(frézka, soustruh, bruska) do
zakázkové strojní výroby. Ná-
stup možný ihned. Tel.:
241483080, paní Paulová.272225

• BA hledá strážného na HPP.
Objekty v P4 a P9. Vhodné pro
ID,12-ti hod. směny (den,
noc). Čistý RT, spolehlivost. Ná-
stup možný ihned.
Tel:734154894.272248

• KOMWAG přijme zahradní-
ky, DPP až 1000 Kč čisté-
ho/den výplata 1x týdně,
Volejte zdarma 800566924 272252

• KOMWAG přijme závozní-
ky, DPP 1000-1300 Kč čisté-
ho/den – výplata 1x týdně,
Volejte zdarma 800566924 272256

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, DPP
900-1000 čistého/den – výpla-
ta 1x týdně, Volejte zdarma
800566924272258

• Přijmeme zodpovědné lidi
naOstrahu administrativní bu-
dovy. Požadujeme čistý TR. Ná-
stup ihned. Směny den/noc,
12 hod. Mzda 132 Kč/hod.
Tel. 800400111272260

• Noční recepční a ostraha by-
tového domu, Praha 5 Hůrka,
18:00-06:00, dlouhý krátký tý-
den, 15 směn měsíčně vhodné
pro důchodce, 19.000 Kč/měs,
728995839272358

• Bezpečnostní agentura při-
jme muže na ostrahu techniky
a dekorací při natáčení filmo-
vého projektu. Informace na
tel. 704328622. 272311

• Firma přijme na nenároč-
nou práci v Praze aktivního dů-
chodce. Volejte 774515551 Po
- Pá od 9 do 12 hod.272359

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta SPRÁVNÍHO ŘÍZE-
NÍ. Bližší informace jsou zveřej-
něny na www.praha6.cz v rub-
rice Volná pracovní místa. Lhů-
ta pro doručení životopisu:
15.06.2023 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6. Bližší in-
formace: Mgr. Rod, tel. 220
189 898.272364

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.267688

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.267785

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969272038

Byty - poptávka

• IHNED ZAPLATÍM, koupím
byt, dům. Nabízím zdarma
možnost dožití seniorů, příp.
dluh uhradím. Slušné jednání,
právní servis. Děkuji J. Jurdová
725805115270980

• PENÍZE IHNED do 48hodin
za byty v Praze. Právní servis
pro Vás zdarma. Tel:
602212121271103

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969272006

Nemovitosti - nabídka

Starožitnosti
Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Čerpací stanice TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

Tel.: 727 871 595

Pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS.
Mzda 30.000 - 35.000 Kč/měs.

Přijme obsluhu na HPP

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Volejte ihned
nejnižší ceny

Prodej, montáž a servis žaluzií a rolet

žaluzie
rolety

V
e

n
k

o
V

n
í V

n
it

ř
n

í

777 038 001

úspora energií
sítě proti hmyzu

www.gato.cz

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

8 1600 20 800

Práce v ostraze
pro INVALIDNÍ DŮCHODCE
na různých objektech v Praze

Náborový příspěvek
20 000 Kč!

800 111 112

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Hledáme ŽeNY POmeNOPAUZe
dO kliNickýcH stUdií
Odměna od 50.000 Kč

Pro více informací volejte na: 775 406 690
nebo 242 454 429

nebo pište na klinika@quinta.cz
Těšíme se na Vás na klinice Quinta-Analytica

v Praze 10 – Hostivaři
www.quinta.cz

Maďarsko – Zalakáros – Hotel Park Inn****
Strava all inclusive akce 4=3

Termín: 4. 6.-8. 6. 2023
Cena: 10.890 Kč/os.

RELAX V TERMÁLNÍCH LÁZNÍCH

Zahrnuje: dopravu z Prahy a okolí, 4x ubytování
ve dvoulůžkovém pokoji, stravu all inclusive,

neomezený vstup do termálních lázní, delegáta.
KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel.: 318 63 99 99 a 603 864 522

po-pá 9.00 – 17.00 hod. l www.ckasa.cz

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

ZŠ (P9 - Č. Most) přijme:
kuchařku 06.00-14.30 hod.
pomoc. kuchařku 10.30-14.30 hod.
uklízečku 13.00-17.00 hod.

Nástup 21. 8. 2023
tel.: 774 355 358

mail: budilova@zsgenjanouska.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Středa 24. května 2023 / č. 97 PRAHA denikmetro

www.bechstein-praha.cz

e-mail: praha@bechstein-europe.com
tel.: 722 106 106

ZIMMERMANN
STUDIO S 2
vč. pianinové stoličky

MOC: 153.750 Kč
VÝROČNÍ CENA:
128.000 Kč

Vhodné pro začátečníky
i pokročilé

Tovární záruka: 5 let
Pouze limitovaný
počet kusů!

Fotbalová Sparta se dočkala!
Dlouhých devět let nevyhrála pražská Sparta nejvyšší fotbalovou soutěž.
Až letos. Včera týmu z Letné stačila bezgólová remíza na hřišti Slovácka,
na druhou Slavii má Sparta kolo před koncem tříbodový náskok a rival
už ji nemůže předstihnout. Při rovnosti bodů by totiž ve prospěch Sparty
hrálo prvenství po základní části. Hráči mistrovského týmu navlékli po
zápase šedivá trička se zlatými nápisy. Třicet sedm. Číslo, které nosí
kapitán Ladislav Krejčí (na snímku čelem). Více čtěte na straně 18. MET

Nová kampaň pro nalákání zahraničních
návštěvníků cílí na cestovatele 35+ a rodiny.
Metropole se chce zbavit nálepky levné
nálevny a apeluje na cizince, aby v Česku
dodržovali pravidla. Hlavní město touží také
po více lidech z tuzemska STRANA 2

ČT
K

inzerce

Praha žádá
od turistů
respekt

Hokejisté narazí
na Američany
Čtvrtfinále mistrovství světa
odehrají čeští hokejisté zítra od
15.20 ve finském Tampere proti
Spojeným státům americkým,
které jsou na turnaji jako jediný
tým neporažené. Ke čtvrtému
místu ve skupině B odsoudila
Čechy vydřená večerní výhra
Lotyšů nad Švýcary. Slováci
na mistrovství končí. STRANA 17

Rozkvetlé
arboretum
Několikahektarová louka
nedaleko Všenor rozkvetla
v těchto dnech do krásy.
V tamním arboretu se mohou
zájemci pokochat například
tulipány nebo narcisy. Nejen
o těchto pokladech hovořil pro
deník Metro místní průvodce
Jan Mejstřík. A láká návštěvníky,
dokud je vše v květu. STRANA 6

Houslový virtuos
Jaroslav Svěcený se těší
na zářijový křest alba
Way of Life, už dnes
zahraje u knížek STRANA 13



02 Středa 24. května 2023

inzerce

Pro návštěvníky
se chystá kampaň
o pravidlech
a kultuře chování.
Sami Pražané si ještě před co-
videm v centru města všimli
tabulí s nápisy Enjoy Respect
Prague, která turisty upozor-
ňovala na to, kde se nacháze-
jí a jak by se měli chovat. Čas-
to takové prosby nestačily,
například Dlouhá a její okolí
se po nocích stávaly jednou
velkou párty zónou, turisté
se opíjeli už od rána. Problé-
mem byla koncentrace tako-
vých davů lidí, často i bez re-
spektu k městské policii. Pra-
ha si celosvětově získala titul
„nejlevnější nálevny v Evro-
pě“ a začaly sem jezdit obrov-
ské počty mladých lidí, kteří
chtěli poznat, jak se dá v Pra-
ze zakalit. V centru se nyní
hojně objevují „cannabis sho-
py“, které jsou ve světě zná-

mé tím, že v nich lze koupit
marihuanu. Turisté však ne-
tuší, že konzumace i lehké
drogy jsou v Česku zakázané,
navíc se nechají podvést. Žád-
nou látku THC neobsahují.
Na tento trik upozornil ne-
dávno také youtuber Janek
Rubeš, který se odmladých ci-
zinců dozvěděl, že se domní-
vají, že jsou lehké drogy legál-
ní, a ani netušili, že jsou pod-
vedeni.

Praha přesto věří, že se této
nelichotivé nálepky alespoň
částečně zbaví a chystá na le-
tošní turistickou sezonu
nové kampaně – kromě zmí-
něné Enjoy Respect Prague
také Stay in Prague, které cílí
primárně na zahraniční a in-
dividuální cestovatele 35+
nebo rodiny s dětmi. „V kam-
pani jasně motivujeme k ná-
vštěvě Prahy turisty, kteří
zde utratí více peněz, objevu-

jí i místa mimo centrum
amají hlubší zájem oměsto,“
doplňuje František Cipro, šéf
Prague City Tourism (PCT).
Kampaň Enjoy Respect

Prague má vkusnou formou
informovat o pravidlech
a kultuře chování ve městě.
Podle Jany Adamcové, místo-
předsedkyně představenstva
PCT, je důležité, aby přijíždě-
jící turisté respektovali a do-
držovali místní pravidla.
Kampaň navazuje na iniciati-
vu Světové organizace cestov-
ního ruchu podporující udrži-
telný cestovní ruch a přistou-
pilo k ní mnoho evropských
metropolí.

Metropole se chce prezento-
vat i tuzemským turistům.
Právě u Čechů je poslední dva
roky na vzestupu. Podle loň-
ských dat tvoří čtvrtinu všech
návštěvníků.Město na kampa-
ně vyčlenilo 15,4 milionu ko-
run. Část těchto peněz chce
získat z výběru poplatku za je-
jich pobyt. MAREK PEŠKA

Do kampaně pro tuzemské turisty s názvem V Praze jako doma se
zapojuje také známá kapela z Hanspaulky – Tata Bojs. PTC

Město chce přitáhnout
hlavně „slušné turisty“



03 www.metro.cz

inzerce

Kurátorský výběr
z děl již více než
stovky zahraničních
absolventů předsta-
ví odkaz výtvarného
umění v mnoha růz-
norodých podobách.

Jak práce na české Vysoké
škole uměleckoprůmyslové
(UMPRUM) ovlivnila studující
z dalekého Japonska, Kolum-
bie nebo Austrálie? A jaký do-
pad měla jejich přítomnost
na UMPRUM? Výstava s ná-
zvem VAvoomvoom! připo-
mene téměř dvě dekády exis-
tence místního anglického
magisterského programu
s názvem Visual Arts.

„Kurátorský výběr z děl již
více než stovky zahraničních
absolventů představí odkaz
programu v mnoha různoro-
dých médiích, sklem počína-

je a třeba performancí kon-
če,“ říká pro deník Metro Ka-
mila Stehlíková z UMPRUM.
Výstava, která již zítra od-

startuje vernisáží v Galerii
UM na náměstí Jana Palacha
v Praze 1 a pokračovat bude
zdarma až do poloviny čer-
vence, je koncipována jako
přehled prací vybraných

úspěšných absolventů. „Se-
tkává se zde výběr velmi pest-
rých prací nejrůznějších žán-
rů, technik a oborů, jako je
volné a užité umění, design,
grafika nebo architektura.
Mexický student Jorge Abra-
ham García Razo například
vytvořil prototyp kasičky, kte-
rou pojal jako prototyp doko-

nalého místa, kde si na konci
dne vyprázdnit kapsy. Všech-
ny mince můžete jednoduše
nechat na přihrádce – zasu-
nou se skrz štěrbinu, aniž bys-
te je museli vkládat jednu
po druhé,“ dodává pro Metro
Stehlíková a vysvětluje, že
pro Visual Arts je typický
smysl pro týmovost. S tím

souhlasí i pedagog Conrad
Eric Armstrong, který je záro-
veň absolventem programu.
„Během svého studia

na UMPRUM věnují zahranič-
ní studující čas nejen práci
v ateliéru, ale také společ-
ným aktivitám s tutorem celé-
ho programu, jako jsou výsta-
vy, přednášky hostů,
workshopy, exkurze. Díky
těmto komunitním činnos-
tem si mezi sebou vytvářejí
silné vazby, jejichž výsled-
kem je často přátelství a pro-
fesionální spolupráce,“ vy-
světluje Armstrong.
Významnou roli na výstavě

hraje také doprovodný pro-
gram. Napomáhá tomu i ar-
chitektonické zpracování vý-
stavy od jedné z absolventek
Kristin Jermstad Gravdal, kte-
rá kromě samotných výstav-
ních ploch počítá i s kreativ-
ně pojatým prostorem pro se-
zení a plochou určenou
pro performanční umění
a workshopy. FILIP JAROŠEVSKÝ

1.6.

PŘIJĎANA

1 000 0
WWW.EUROPA

OTEVÍRÁME

GLOBUS
ACHYTEJ SI

000 Kč
ARK.CZ

Mediální partner

Myiuki Shiotsku z Japonska vytvořil unikátní kolekci šperků. Architekturu výstavy má
na starosti Kristin Jermstad Gravdal z Norska. 5x UMPRUM

Dílo korejského studenta Byoungchana Yuna se jmenuje Beyond. Koncept světla
v kostele má symbolizovat naději a mír.

Není kasička jako kasička. Tato
je od Mexičana J. A. G. Raza.

Lucio Fuentes z Mexika a jeho
olej na plátně

Emel Erdem z Turecka se
inspiroval kostnicí v Kutné Hoře.

VAvoomvoom! Zvláštní výstava
připomene, co se učí Kolumbijci



04 Středa 24. května 2023

Nejznámější pták
v Praze je po dvou
týdnech venku.
Čeká na vypuštění.
Desítky lidí se v posledních
dnech obracely na městskou
policii i záchranné stanice
hl. m. Prahy pro volně žijící
živočichy kvůli kavce obec-
né, která začátkem května
omylem zalétla do podzem-
ních prostor stanice metra
Kobylisy, nervózně poletova-
la nad hlavami cestujících
amarně hledala cestu ven. Po-
dle záchranné stanice se tam
musela dostat skrz vestibul
stanice.
Vše má šťastný konec. Kav-

ka z Kobylis, která se stala
nejznámějším ptákem v Pra-
ze, je vysvobozena. „Nyní je
v naší vnitřní ubikaci, proto-
že byla trochu hubená a vy-
čerpaná,“ říká pro deník Met-
ro Michaela Klímová, která

kavku s kolegyněmi odchytá-
vala. A nebyla to žádná legra-
ce. Zaměstnanci záchranné
stanice totiž provedli několik
akcí. „Do prostoru staniceme-
tra jsme byli vpuštěni vždy
po půlnoci po ukončení pro-
vozu a úklidu stanice,“ popi-
suje celý proces Klímová. Kav-
ka obecná patří do čeledi kr-

kavcovitých, jejíž zástupci ná-
leží mezi nejinteligentnější
obratlovce. Jejich odchyt je
proto vždy komplikovaný.
„Ani tato kavka nebyla výjim-
kou a nenechala se nalákat
na návnadu do sklopné pasti,
na světlo ani na hlas jiné kav-
ky. Odchyt na návnadu do
sklopné pasti námnavíc kom-

plikovali neukáznění cestují-
cí, kteří sice v dobré víře, ale
v rozporu s našimi pokyny
kavce přilepšovali jídlem i vo-
dou přímo na nástupišti. Tato
sklopná past byla opakovaně
instalovaná pouze na noc,
aby kavka měla klid a taky
aby past nikdo neukradl,“
upřesňuje Klímová.

Kavku nakonec odchytili
pomocí ornitologické sítě,
která se používá k odchytu
ptáků nebo netopýrů větši-
nou za účelem kroužkování
či jiného výzkumu. „Podobá
se volejbalové síti, akorát je
z daleko jemnějšího materiá-
lu. Do této sítě jsme kavku na-
hnali pomocí šestimetrového
teleskopického podběráku.
Tyto několikametrové podbě-
ráky jsme použili i při před-
chozímpokusu o odchyt o ne-
celý týden dříve, v takto vel-
kém prostoru je však odchyt
jen s nimi v podstatě nemož-
ný,“ popisuje pro deník Met-
ro Klímová. Aby zaměstnanci
síťmohli natáhnout co nejblí-
že stropu,museli její postran-
ní držáky nastavit tyčemi
a navíc si vylézt na štafle. Kav-
ka, které se na sociálních sí-
tích začalo říkat Franz, nyní
čeká na vypuštění. To se usku-
teční zítra kousek od stanice
metra. Měla by se tak vrátit
ke svém hejnu. MAREK PEŠKA

27. 5. 2023 od 13:00 do 20:00 hodin
MALEŠICKÝ PARK, PRAHA 10

Srdečně vás zveme na

Závody na 100 m Orientační běh Akrobatická show Losers Cirque Company Za zpívá Emma
Smetana a Jordan Haj Dětské představení Pan Bonobo spolku Sacra Circus

Workshop na trampolínách, skákací hrad, canisterapie, dopravní hřiště, malování na obličej ,
smilebox, taneční školička , dětské dílničky a mnoho dalšího .

Závody na 100 m Orientační  běh Akrobatická show
Dětské představení Pan Bonobo spolku  Jordan Haj        Dětské představení Pan Bonobo spolku 

 Losers Cirque Company        Za zpívá
Sacra Circus

CENA VSTUPNÉHO JE 100 K ORUN ZA OSOBU.

Děkujeme za podporu a těšíme se na vás!

w w w.b e h p ro p a ra p l e.c z | # z i vo t j e p o hy b | # b e h p ro p a ra p l e

Pták se stal hitem na sociálních sítích. Důležité pro jeho záchranu bylo to, aby cestující nenechávali v ko-
ších žádné jídlo. Kavky je rády luxují, stejně tak kradou potraviny z balkonů. 3x ZSMP PRO VOLNĚ ŽIJÍCÍ ŽIVOČICHY

Ptačí hvězda z Kobylis potvrdila
kavčí chytrost. Nezajímalo ji nic

inzerce



05 www.metro.cz

Hledejte hospody,
hlídejte si promile
nebo rozdávejte
hvězdičky. Máme
pro vás tipy.

Český národní nápoj? Jasně
že pivo. Osm z deseti Čechů
má navíc chytrý telefon, a tak
není divu, že existuje i nema-
lé množství pivních aplikací.

Najděte si pivovar
Oblíbenostminipivovarů kaž-
dý rok stoupá. Není proto
divu, že existuje aplikace pro
milovníky pivní turistiky. Má
všeříkající název – České pi-
vovary. Princip je jednodu-
chý: na mapě nebo skrze vy-
hledávání si můžete najít pi-
vovar.
V současnosti je v databázi
zhruba 500 pivovarů různých
velikostí, počet bude nepo-
chybně dále stoupat a nalézt
je lze po celé republice. Perlič-
kou je sonda do historie. Apli-
kace totiž disponuje sezna-
mem nejen funkčních, při-

pravovaných pivovarů, ale
i těch zaniklých.
Alternativou je i Brewee –

navigátor. Výhodou této apli-
kace je i přesah do zahraničí.
Najdete v ní totiž třeba i pivo-
vary slovenské, polské nebo
třeba belgické. Desítky tisíc
hodnocení od reálných uživa-
telů vám navíc umožní udě-
lat si obrázek ještě před ná-
vštěvou samotného pivovaru.

Dneska je to nějaké teplé
Možná nejnovější pivní apli-
kaci včera oficiálně předsta-

vil Bernard. „V jedné z restau-
rací jsem si dal naše pivo. Ne-
bylo úplně v pořádku. Na-
padlo mě, že potřebujeme
dát zákazníkům možnost
nám v reálném čase sdělit,
jak jimnaše pivo chutná,“ po-
pisuje úvodní myšlenku, kte-
rá vedla ke vzniku novinky,
spolumajitel rodinného pivo-
varu Stanislav Bernard.
Celé to funguje jednoduše.

Zákazník podniku si namobi-
lu najde adresu www.ber-
nard.cz/jakvamchutna a tam
hvězdičkami odhodnotí done-

sené pivo. Zároveň může při-
dat slovní komentář. Údaje se
sbíhají v pivovaru, ten pak po-
dle potřeby na konkrétní pro-
vozovnu vyšle odborníka,
aby personálu pomohl s na-
stavením péče o pivo, výčep-
ního zařízení i například s če-
pováním.
K hodnotícímu formuláři

vede cesta také přes QR kód.
Ten zákazník najde třeba
na svém podtácku.
Novinka má jednu nevýho-

du. Funguje jen v podnicích,
kde se čepuje pivo z humpo-
leckého pivovaru.

Už smím za volant?
Pět piv, tři panáky a smažák
s hranolky. V kolik mohu
řídit? Podobnou rovnici už po-
čítal nejeden pivař. Mobil-
ních aplikací, které vám spo-
čítají hladinu alkoholu
v krvi, je hned několik. Po za-
dání vypitých nápojů, pohla-
ví, věku a váhy alkohol kalku-
lačka vypočte, kdy už jste „čis-
tí“. Tady se ale sluší dodat, že
výsledek je pochopitelně ori-
entační. Však každý tráví al-
kohol jinak. MAREK HÝŘ

Každý chce dobře načepované
a vychlazené pivo. BERNARD

Aplikace pro pivaře

Alkohol kalkulaček je několik,
takto vypadá Beerly. HOSTMANIA

inzerce



06 Středa 24. května 2023

Několikahektarová
louka dříve hojně
rozrytá divokými
prasaty se před
deseti lety proměni-
la. Od té doby dělá
radost místním
i přespolním.

Narcisy, tulipány, čemeřice
i fialové vřesovce. Arboretum
nacházející se nad malou
obcí Všenory jihozápadně od
hlavního města Prahy se teď
koncem jara rozzářilo nejrůz-
nější květenou. Pánem je tu
místní legenda – Jan Mej-
střík. Právě on je nejen nesku-
tečný nadšenec a ten nejlepší
průvodce svou zahradou,
na které odpracoval stovky ti-
síc hodin v průběhu posled-
ních deseti let.
„Budu moc rád, když

k nám dorazí i čtenáři deníku
Metro. Právě teď je totiž ta
nejlepší doba pro návštěvu.
Všechno je v jednom květu,
takže se nám dveře netrh-
nou,“ říká pro deník Metro
Mejstřík a dodává, že ani ně-
kteřímístní dodnes vůbec ne-
tuší, jaký přírodní poklad
mají ve svém sousedství na
dosah. „Včera jsem tu měl
pár z Řitky a byli naprosto
nadšení,“ dodává pro Metro
Mejstřík.

Více autorů
Koncepce první části arbore-
ta vzešla z hlavy Jiřího Mareč-
ka, s nímžMejstřík cobymaji-
tel a spolutvůrce celkovémyš-
lenky spolupracoval už při
svém působení na Zeměděl-
ské univerzitě a později i na
vzniku krásné zahrady ve Vše-
norech.
„V roce 2016 bylo arbore-

tum ještě rozšířeno. Jeho sou-
částí je kromě sbírkové části
jehličnanů o rozloze kolem
tří hektarů také stará třešňov-
ka s přibližně stejnou plo-
chou. V další části zahrady za-
číná výsadba sortimentu list-
natých stromů a keřů,“ vzpo-
míná starostka nedaleké
obce Lety Barbora Tesařová.

Široké druhové zastoupení
V průběhu let bylo v arboretu
vysazeno přes tři tisíce tak-
zvaných kultivarů jehlična-
nů a přes tisícovku listnáčů.
Stromy doplňuje přes sedm-
desát druhů rododendronů
a třicet druhů azalek, kolem

stovky vřesů a vřesovců.
Za zmínku stojí dřevité pivoň-
ky, tulipány, narcisy a jiné
druhy cibulovin a trvalek.

Krásná dřina
„Téměř všechnu práci v arbo-
retu si pan majitel dělal sám
za pomoci rodiny a přátel.
Bez těžkémechanizace se ani
tady nedá obejít, protože ne-
dílnou součástí sbírkové za-
hrady jsou kameny,“ vypráví
starostka Letů Tesařová
a upřesňuje, že sem bylo po-
stupně dovezeno kolem čtyř
set tun nerostů, především
malé i větší kusy slivenecké-
ho mramoru nebo vápence
z tetínských lomů.
„Kameny lemují cesty a ces-

tičky nebo tvoří dominanty
skalek a záhonů. V zahradě
nechybí jezírko či vyhlídková
část s lavičkou nebo oranže-
rie. Tam se kromě citrusovní-
ků na jaře před zimou ještě
schovávaly pelargonie či fuch-
sie a jiné náchylnější rostli-
ny,“ popisuje Tesařová.

Vzácné jehličnany
V arboretu je podle Mejstříka
velice důležitá orientace a sní
spojený důkladný systém evi-
dence. Každá rostlina má ce-
dulku se svým číslem a jme-
novkou. Arboretum tak
může sloužit i pro praxi
a vzdělávání studentů.
„Nejradějimám asi ten nej-

větší strom, který tu vyroste –
bude jím sekvoje vždyzelená.
Kousek dál je velmi zajímavá
kryptomerie japonská, která
na koncích svých větviček vy-
tváří lemované jehličkové
kornouty,“ vypráví Mejstřík.
Součástí arboreta se před

třemi lety stal i fóliovník

a pěstební skleník. Takže po-
kud si rádi vypěstujete sami
rajská jablíčka či papriky, je
zdemožné pořídit si jarní sad-
bu. Mejstříkovým tajným
snem je prý také postavit na
vrcholu kopce rozhlednu.
„Nechcete-li nakupovat

a jen se přijít pokochat boha-
tostí flóry vysazené v zahradě
nebo i jen nádherným výhle-
dem na velkou část našeho

údolí Berounky, ale i na Pra-
hu, vyčleňte si alespoň hodi-
nu nebo raději dvě – zdejší
cesty a cestičky, jezírko, oran-
žerie a desítky a stovky odrůd
vzácných stromů, ale i květin
určitě stojí za vidění!“ láká
k návštěvě Tesařová.

275
Návštěvníkům se kromě po-
těšení ze sortimentu oteví-
rají výhledy do krajiny. Ar-
boretum se nachází v kopco-
vitém terénu orientovaném
na sever v nadmořské výšce
zhruba 275 metrů. Na nej-
vyššímmístě za zdí je obec-
ní hřbitov s kaplí. Zpestře-
ním pro návštěvníky arbore-
ta je výběh pro kamerunské
ovce a daňky, koupací jezír-
ko nebo oranžerie. Každá
rostlina má cedulku. MET Arboretum je určeno převážně pro zakrslé jehličnany. V současné

době zde kvetou hlavně azalky a rododendrony. 3x JAN MEJSTŘÍK

V této části byla ještě v roce 2013 několikahektarová louka rozrytá
divokými prasaty. Současný terén byl dotvarován minimálně.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

V zahradě nechybí jezírko či vyhlídková část s lavičkou, kde si můžete
posedět. Místní oranžerie podle návštěvníků vypadá jako z pohádky.

Když kvetou azalky, je prý
v arboretu nejkrásněji.

JanMejstřík je neskutečný
nadšenec. 2x RADEK HAVLÍČEK

JE TO VYSOKO!

„Tajné“ všenorské
arboretum rozkvetlo



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

UŽ NEHLEDEJTE!
Vše pro zdraví a krásu
najdete v lékárnách.

Stálice v péči o krásné nohy
S otoky nohou, bolestí nebo křečovými žilami se potýká
většina žen. Neschovávejte své nohy v kalhotách a dlou-
hých sukních a oslňte opět své okolí
krásnýma nohama. Máme pro
vás léty ověřené řešení!

Osvědčený gel Priessnitz Žíly
a cévy Medical obsahuje unikát-
ní složení, díky kterému pronikají
účinné složky snáz ke kapilárním
cévám a žilám a příznivě tam pů-
sobí na jejich pružnost, pevnost
a průchodnost. Tento zdravotnický
prostředek je ideální péčí pro nohy
bez křečových žil a otoků. Mazání
perfektně bojuje i s pocitem těž-
kých a oteklých nohou.

První pomoc na
rány – NARANYL!
Rychlé a bezpečné ošetření drob-
ných poranění, dokonce bez štípá-
ní a pálení, objevíte v této revoluč-
ní novince!

Přípravek Naranyl sprej podporuje
zahojení rány, udržuje ji čistou, ome-
zuje tvorbu jizev a hlavně jeho použití
neštípe ani nepálí. Tento zdravotnický
prostředek vytváří ochrannou bio-ba-
riéru, čímž pečuje o podrážděnou po-

kožku, snižuje bolest jemným chlazením
a zvláčněním poraněného místa. Přípravek
Naranyl je v lékárnách k dostání také ve va-
riantě gelu a je vhodný jak na řezné rány,
škrábance, kožní praskliny, tak i na ošetře-
ní popálenin 1. stupně.

P
z
zu
n
pr
rié

kožku
a zvlá
Naran
riantě
škráb
ní po

hy
se potýká

ách a dlou-y
okolí
ro

íly
át-
ají
m
ů-
ost
ký
hy
ní
ěž-

Ošetření rány bez štípání a pálení!

Nohy bez křečových žil,
otoků a bolesti.

Pokrokové řešení kožních plísní
Kožní plísně neboli mykózy se projevují svěděním, zarudnutím nebo pálením.
Nejčastěji vznikají na chodidlech a mezi prsty, kde jsou také příčinou nepříjem-
ného zápachu nohou. Plísně na nás číhají ve veřejných bazénech, posilovnách či
společných sprchách, ale mohou vznikat i častým nošením uzavřené obuvi. Jak
s nimi rychle zatočit?

Vyzkoušejte nový zdravotnický prostředek Cannaderm Mycosin krém proti plísním
obsahující konopný olej a dalších devět aktivních látek. Forma emulzního krému vytváří
na povrchu kůže nepříznivé prostředí, čímž zastavuje růst a množení 99,9 % kožních
bakterií a plísní. Bylinné extrakty zmírňují příznaky jako pálení, svědění, zarudnutí a ne-
příjemný zápach. Zároveň obnovují přirozenou kožní bariéru a posilují odolnost kůže.

Nemůžete
usnout? Novinka
s melatoninem!
Stres, nervozita a napětí či střída-
vé pracovní směny jsou nejčastější
příčinou potíží s usínáním. Pro tyto
případy je k dostání novinka s na-
prosto unikátním složením, která vám
dopřeje klidnou noc plnou kvalitního
spánku.

Vyřešte své potíže se spánkem díky NEOSPAN
melatonin plus, který vyniká svým jedinečným
složením. Doplněk stravy obsahuje důležitý mela-
tonin a L-tryptofan. Nově přidanámeduňka podpo-
ruje usínání, hořčík a vitamin B6 navozují psychic-
kou pohodu a zklidnění před spánkem. Kombinace
melatoninu s tryptofanem, vitaminem B6, hořčíkem
a meduňkou působí synergicky a je výrazně účin-
nější než jakákoliv látka samostatně.

k

í

s mel
Stres, nerv
vé pracovn
příčinou p
případy je
prosto uni
dopřeje k
spánku.

Vyřešte své
melatonin
složením. D
tonin a L-try
ruje usínán
kou pohodu
melatoninu
a meduňko
nější než ja



08 Středa 24. května 2023

„V Česku existuje nejvíce e-shopů na obyvatele v regionu,“ říká specialista na on-line
podnikání a zahraniční e-commerce trhy Martin Pech. UPGATES

Pomáhá lidem plnit si
jejich sny na internetu.
S vývojem pomůže
i uměla inteligence.

Jako specialista na dodávání e-shopo-
vých řešení se rozhodně nenudí.
Jeho hlavním posláním je zjednodu-
šovat život lidem, kteří se rozhodli
podnikat na internetu. Každodenně
se se svým týmem věnuje rozvoji
e-shopového systému, který nabízí
všechny potřebné nástroje pro inter-
netové podnikání. V současnosti spra-
vují zhruba necelé dva tisíce českých
e-shopů. Jejich počet ale roste raketo-
vým tempem. Jde jak o drobné pro-
dejce, pro které je e-shop jen vedlej-
ším přivýdělkem, tak o velké interne-
tové společnosti se stamilionovými
obraty.

Nejprve zkouška
„Každý si u nás může založit testova-
cí verzi e-shopu, která je zdarma. Zde
má uživatel k dispozici měsíc na to,
aby si vyzkoušel e-shopové prostředí
a třeba si i postavil vlastní e-shop.
Jakmile cítí, že má všechno hotovo,
stačí zadat požadavek a my jeho pro-
jekt přesuneme na ostrou doménu.
Může tak hned začít prodávat,“ popi-
suje Martin Pech, obchodní ředitel
společnosti Upgates.
Zprovozněním e-shopu ale služby

Martina Pecha a jeho kolegů zdaleka
nekončí. Součástí je také pravidelná
údržba, která spočívá především v ne-
ustálém vývoji nových funkcí a při-

způsobování se legislativním změ-
nám, tak abyměl provozovatel e-sho-
pu jistotu, že je jeho podnikání efek-
tivní a v souladu se všemi zákony
a povinnostmi.
E-shopům navíc odpadnou i další

starosti například s obchodními pod-
mínkami, cookie lištou a podobně.
Klienti totiž mají k dispozici standar-
dizované obchodní podmínky, které
si jen prostudují a jednoduše přizpů-
sobí specifikům daného podnikání.
Stejně tak je to také s cookies funk-
cionalitou, která je nastavena v soula-
du s legislativními požadavky. Větši-
nu nastavení si však mohou ještě
dále sami přizpůsobovat podle svých
potřeb.

Poradí i pomohou
Díky tomuto servisu tak může začít
podnikat doslova každý. A to i tech-
nickyméně zdatní uživatelé nebo tře-
ba i ti, kdo nemají moc času. Jako pří-
klad jmenujme matky na rodičovské
dovolené. „Naši platformu stavíme
tak, aby se v ní zorientoval každý. Ne-
jde totiž o nic složitého. Naši uživate-
lé navíc mají k dispozici rozsáhlý sys-
tém podpory, který obnáší nápově-
dy, videonávody, konzultace, tech-
nickou podporu a komunitu zkuše-
nějších e-shoperů,“ popisuje Pech.
Časem bude součástí týmu možná

i umělá inteligence. „V současné
době aktivně zkoumáme, v jakých
konkrétních oblastech by nám moh-
la pomoci. Jednou z nich bude beze-
sporu také samotný vývoj. Umělá in-
teligence se mimochodem může stát
i velmi zajímavým pomocníkem pro
samotné e-shopy,“ uzavírá Pech. MET

1299017990/
-28%

21902990/
-27%

Božkov
Originál

0,5 l
1 l = 259,80 Kč
• 129,90 Kč

Milko
Tvaroh

polotučný
250 g

100 g = 8,76 Kč

Nabídka platí od středy 24. 5. do úterý 30. 5. 2023.

AKCE
AKCE, KAM SE PODÍVÁTE

+1
NÁLEPKA
NAVÍC
PŘIKOUPI
2KS

E-shop může
mít i maminka
na rodičovské



09 www.metro.cz

To jsou oni. Mistři pražské III. A třídy. 2x ARCHIV FOOTBALL CLUB PROSEX

„Prosex neskórují, hrát je ale baví.“
Tak zněl titulek článku, který vyšel
před pěti lety v Metru. Football Club
Prosex vznikl v roce 2018 a nejprve
byl spíš otloukánkem. Teď je to ji-
nak. O víkendu dal Prosex devítigólo-
vý příděl Sokolu Stodůlky C a slaví po-
stup do II. třídy. Sezonu i ambice pro
deník Metro okomentoval předseda
a hráč v jedné osobě Jakub Maule.
„I když nechci moc vypichovat jmé-
na, musím zmínit i místopředsedu,
zástupce a kapitána týmu. Tomáš
Runštuk mi pomáhá nést na rame-
nou tíhu celého klubu,“ říká Maule.

Co jsou vaše ingredience
pro postupový recept?
Vytvořit takové prostředí, kde ti
opravdu dobří hráči posouvají ty řek-
něme méně zdatné, všichni jsou je-
den tým a nikdy na to nezapomínají.
Hráči se podpoří, když se něco nepo-
vede, a pochválí, když ano. Nejeden
zápas jsme vyhráli i v situacích, kdy
byl soupeř herně i lepší, ale byl rozhá-
daný a kvůli tomu dělal chyby, které
jsme potrestali. Soudržnost a skvělí
lidé, to jsou naše ingredience.

Zkuste představit osu týmu.
Nechci vypichovat jména, hráči, kte-
ří jsou tahouny, to o sobě vědí. Ale
když to vezmu odzadu,máme gólma-
na, na kterého se můžeme spoleh-
nout, a od letoška i dvojku, pro kte-
rou platí víceméně totéž, obránce,
kteří když si zařvou „Mám!“, tak
mají, bojovnou zálohu a pekelně
rychlý útok. Útoky po rychlých kříd-
lech jsou naše největší zbraň.

Jak se Prosex za těch pět let změnil?
Strašně moc a vůbec zároveň. Jistě,
výkony jsou úplně jinde, tým se sa-
mozřejmě obměnil, ale zase ne zce-
la, vždyť při titulovém zápase bylo
přítomno osm kluků, kteří to táhnou
od úplného začátku, dalších pět

z těch, co se připojili v průběhu prv-
ní sezony. Co je ale důležitější, pořád
zůstává stejný týmový spirit a štěněcí
nadšení jako před prvním zápasem.

Slavíte postup. Dokázali jste si to
před pěti lety představit?
No, před pěti lety ano, ale pak nás
dost zmrazila realita. (smích) První
sezona byla děsivá, ale tak to u těch
rozjezdových bývá, buď jste úplně na-
hoře, nebo úplně dole. Druhou a třetí
sezonu nám zařízl covid. A ve čtvrté
sezoně už jsme o postup reálně bojo-
vali. Dopadlo to až letos, se sladkou ti-
tulovou tečkou.

Je něco, co tým trápí?
Většinu sezony táhnou hráči ze své-
ho. Naštěstí jsou to částky, které ne-
jsou vražedné. Občas je problém i do-
cházka. Zejména na tréninky by to
mohlo být lepší, občas je to krásný
počet a občas je to bída. Na zápasy to
však vždy dojde ve slušném počtu.

Jaké jsou ambice do budoucna?
Liga mistrů 2032. Pochopitelně pou-
ze účast, nikoli vítězství, jsme realis-
té. Nebo alespoň příští sezonu udržet
II. třídu, i to by bylo fajn. MAREK HÝŘ

Manažer i hráč – Jakub Maule

1099023990/
-54%

1599032900/
-51%

29905490/
-46%

17902190/
-18%

Tchibo
GoldSelection,

Crema
Instantní káva

od 180 g
2 druhy

100 g = od 54,95 Kč
• 99,90Kč

Woolite
Speciální gel napraní

30 dávek
více druhů

1 dávka = 5,33 Kč
• 159,90Kč

Akinu
Masíčkapropsy

75 g
více druhů

100 g = 39,87 Kč
• 34,90Kč

Pikant
Hořčice

plnotučná,
kremžská

350 g, 2 druhy
100 g = 5,11 Kč
• 17,90Kč

Nabídka platí od středy 24. 5. do úterý 30. 5. 2023.

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

Fotbalová
pohádka



10 Středa 24. května 2023

Aktivisté s maskami českých politiků v Praze protestují proti
prodloužení těžby v lomu Bílina. ČTK

Psi musí zvládnout rozlišit mrtvé a živé lidi
Hasiči spolu s příslušníky speciálního USAR týmu zaměřeného na vyhledávání v sutinách cvi-
čí vyprošťování zavalených osob i průzkum sutin v ruinách domů u Nošovic na Frýdecko-Mís-
tecku. Objekty určené k demolici jim nabídl kraj. Podobné nácviky považuje za velmi přínos-
né. „V takovém taktickém cvičení se ale zaměřujeme i na komunikaci s velitelem zásahu i na
celý postup při zásahu. Ten je také velmi důležitý, protože se může udělat řada chyb, které
mohou znemožnit práci psům,“ uvedl kynolog Petr Klega, který rovněž pomáhal v Turecku.
Podle něj je velmi důležité, aby psi byli schopni v sutinách rozlišit mrtvé a živé lidi. ČTK

Dříve se boryt
používal na barvení
textilií, pak se z něj
stal plevel. Daří
se ho likvidovat.

Zplanělého borytu na svazích
Děvína na Pálavě ubývá, i le-
tos jej vytrhávali dobrovolní-
ci. Akci opakují v posledních
letech vždy na jaře. Zasažená
plocha je stále asi 20 hektarů,
ale hustota rostlin je podle
nich výrazně nižší. Rostlina
podle ekologů Pálavě výrazně
škodí, protože vytlačuje cen-
nou stepní flóru. Boryt se po-
užíval při barvení tkanin, zís-
kávalo se z něj modré barvi-
vo, takzvané nepravé indigo.
Na Pálavě ale zplaněl a začal
se nekontrolovaně šířit, pře-
devším na jihovýchodně
orientovaných bezlesých str-
mých svazích Děvína. Vytlaču-
je tam například šalvěj etiop-

skou, pálavský klenot kosatec
písečný nebo ozdobné konti-
nentální trávy kavyly. Na plo-
chách s dominancí borytu ne-
roste ze vzácných a ohrože-
ných druhů téměř nic.
Borytobraní jako akce zača-

lo už dříve, poprvé se konalo
v roce 2016. Ještě zhruba
před osmi lety tak byly na Dě-
víně už zdálky viditelné vel-
ké žluté plochy rozkvetlého
borytu. „Nyní se jedná spíše
o jednotlivá ohniska,“ říká
Jiří Kmet z Agentury ochrany
přírody a krajiny ČR. Podle
ekologů jde určitě o důsledek
systematického čištění zasa-
žené plochy. Právě vytrhává-
ní rostliny je podle ekologů
nejlepší způsob, jak se jí zba-
vit. Boryt je ale rostlinou pro-
dukující velké množství se-
men, která si navíc udržují
klíčivost po několik let, proto
je potřeba tento zásah prová-
dět opakovaně a každoročně.
Boryt na Děvíně by se dalo re-
gulovat do roku 2025. ČTK

12,3
Nájemné v Česku v prvním
čtvrtletí meziročně vzrostlo
v průměru o 12,3 procenta,
na 8746 korun za měsíc. Růst
cen nájmů pokračuje i ve dru-
hém čtvrtletí. V průzkumu to
uvedla poradenská společ-
nost Patron GO. ČTK

1.
Islandský národní dopravce
Icelandair ve čtvrtek 1. červ-
na zahájí provoz přímé
linky mezi Prahou a Reykja-
víkem. Létat bude čtyřikrát
týdně, zlepší také letecké
spojení se Spojenými státy
či Grónskem. ČTK

58
Ve věku 58 let zemřel herec
Ray Stevenson, který se
objevil v oblíbených televiz-
ních seriálech jako Řím,
Vikingové nebo Dexter.
Britský umělec byl známý
také díky rolím ve filmech
o Thorovi. ČTK

Vyhlášením nezávislosti
na sousední Etiopii vznikl
24. května 1993 nový africký
stát Eritrea. Východoafrická
země u Rudého moře, která
má rozlohu asi jako bývalé
Československo, je jednou
z nejchudších zemí světa
a žije v ní podle odhadů až
sedmmilionů obyvatel. V izo-
lované zemi, které se někdy
přezdívá Severní Korea afric-

kého kontinentu, vládne jed-
na strana a nekonají se volby.
Eritrejci tvoří jednu z nejpo-
četnějších složek afrických
uprchlíků. Důvodem útěků
je podle OSN rozsáhlé porušo-
vání lidských práv včetně své-
volných poprav, systematic-
kého mučení a znásilňování.
V roce 1890 oblast obsadili
Italové, k Etiopii byla připoje-
na v roce 1952. ČTK

Studenti v masce
Fialy nebo Síkely
Aktivisté s maskami pre-
miéra Petra Fialy, ministra
životního prostředí Petra
Hladíka a ministra průmys-
lu a obchodu Jozefa Síkely
před budovou minister-
stva životního prostředí
v Praze upozornili na pro-
dloužení těžby v lomu Bíli-
na. Studenti po vládě žáda-
jí, aby vydala jasné stano-
visko proti prodloužení
těžby. Není podle nich to-
tiž jasné, zdali se Česko
po roce 2033 od těžby uhlí

odkloní. Podle nich krok
vlády nevede k řešení kli-
matické krize.

Spolupráce s USA
Česká ministryně obrany
Jana Černochová včera
v Pentagonu se svým ame-
rickým protějškem Lloy-
dem Austinem podepsala
česko-americkou smlouvu
o obranné spolupráci
(DCA). Už dříve Černocho-
vá řekla, že nejde o smlou-
vu o pobytu amerických vo-
jáků v ČR nebo o smlouvu
týkající se umístění vojen-
ské základny. ČTK

3x
ČT

K

Ničí šalvěj,
už ale mizí

NÁJEMNÉ ROSTE Z ČR NA ISLAND ZEMŘELEritrea. Chudý stát bez
voleb existuje 30 let

KRÁTCE



11 www.metro.cz

Vládní úsporný balí-
ček je tématem pro
tyto dny. Majitelé no-
vin skřípou zuby nad
vysokým DPH. Nakla-
datele těší nulová
daň z knih.

„Mám pro vás dobrou zprávu
a špatnou zprávu,“ říká zákaz-
níkovi muž ve sběrně suro-
vin. Ta dobrá je, že od zákaz-
níka několik svázaných balí-
ků starých letáků, deníků
a časopisů vezme. „Teď tu
špatnou. Od minulého měsí-
ce jsme zlevnili o padesát ha-
léřů,“ poznamená zaměstna-
nec sběrny. Místo dvou ko-
run jen koruna padesát.

Animěď už není, co bývala,
a knihy asi levnější nebudou
Každý z nás rád slyší, že ceny
klesají. Zvláště v obchodech
a také u čerpací stanice je kaž-
dá koruna za litr paliva pozi-
tivní oznámení. Když ale při-
vezete něco do sběrných suro-
vin, o zlevňování slyšet ne-
chcete. „Kdybyste přivezl
měď, dám vám za ni 140 ko-
run,“ snaží se muž ještě zá-
kazníka povzbudit. Ale hned
dodává, že loni by za ni byly
dvě stovky.
Ceny palivového dřeva po

roce až dvou klesají. Projeví
se cena suroviny například
v ceně papíru? Když už jdou
dolů za sběrový papír? Napří-
klad nakladatelé nevidí tento
vývoj příliš optimisticky.
„Na veletrhu Svět knihy

v Praze jsem se bavil s několi-
ka zástupci tiskáren a zlevňo-
vání papíru patrně nenasta-
ne, rozhodně ne v krátkém
časovém horizontu,“ komen-

tuje aktuální stav Milan Gel-
nar, výkonný ředitel naklada-
telství Argo, aktuální stav. Tis-
kárny podle jeho zjištění
mají z dob nedostatku nakou-
pený papír za vysoké ceny,
který musí, povětšinou za pe-
níze, skladovat. Nový kupují,
jen když ho nemají v záso-
bách a není výrazně levnější.
„Energie vystoupaly na mno-
honásobek předkrizové ceny,
například z 500 tisíc na třimi-

liony korun, a takové navýše-
ní rozpouštějí tiskárny do za-
kázek postupně,“ doplňuje
informace Milan Gelnar.

Poklesmána svědomí také
menší zájem e-shopů
Všechno souvisí se vším. Od-
borníci z Asociace českého
papírenského průmyslu
(ACPP). „Ceny sběrového pa-
píru jsou již delší dobu na vel-
mi nízké úrovni. Je to dáno

sníženou poptávkou ze stra-
ny zpracovatelů, tedy papí-
ren, které vyrábějí recyklova-
ný papír,“ uvedl pro deník
Metro Miloš Lešikar z ACPP.
Papírny omezují výrobu pro-
to, že jemenší poptávka po le-
pence a krabicích jak od ně-
kterých výrobců, tak od e-sho-
pů. Některým se totiž prode-
je po covidu propadly. Obrat
e-shopů v roce 2022 skončil
dvanáct procent pod úrovní

předešlého roku, kdy vrcholi-
la covidová pandemie a lidé
na síti nakupovali znatelně
víc než předtím. Loni se také
snížil počet e-shopů na sou-
časných 50 100.

Papírnymají vlastní
elektrárny
Tržní poptávka ovlivňuje
ceny papírů, jak obalových,
tak tiskových, mnohem víc
než ceny energií, jak se často
traduje. „Největší papírenské
kombináty v Česku si elek-
trickou energii vyrábějí samy
ze zbytků biomasy, z nezpra-
covatelného dřeva nebo vý-
luh z buničiny ve vlastních
kogeneračních kotlích,“ upo-
zorňuje Lešikar. Papírny jsou
často nejen soběstačné, ale
někdy dodávají přebytečnou
elektřinu do veřejné sítě.
Klesající ceny sledují samo-

zřejmě i jejich prvotní odbě-
ratelé ve sběrnách. „Vývoj
má sestupnou tendenci
od září loňského roku,“ říká
Jan Charvát, odpadový specia-
lista společnosti Napos Pra-
ha. V minulém a předminu-
lém roce byly suroviny téměř
na maximálních hodnotách.
Časy, kdy byl kilogram sta-
rých novin až za pět korun,
jsou zřejmě na dlouhou dobu
pryč.
Vydělat si v současnosti sta-

rým papírem na živobytí
nebo si jím alespoň slušně při-
vydělat je už téměř nemožné.
„Papírny zpracovávající třídě-
ný grafický papír nejeví o ten-
to druh materiálů zájem
a pravděpodobně se soustře-
dí na jiné druhy,“ doplňuje in-
formace Charvát.
Připomíná, že momentál-

ně cenově nejstabilnější suro-
vinou odpadového trhu je
sklo, kterého je v této době
na trhu málo. PAVEL HRABICA

Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Složky pocházejí z kontrolovaného biologického
zemědělství. Velmi jednoduchá příprava – stačí
pouze zalít vodou. Neobsahuje přidané cukry,
aroma ani koncentráty ovocných šťáv. Vhodné
pro děti od 6 měsíců.

dmBio
mléčná borůvková kaše
250 g

6990
27,96 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁ CENA

od 23.09.2020 69,90 Kč

Kč

dmBio
mléčná borůvková kaše 
250 g 

69
27,96 Kč za 100 g27,96 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁ CENA

  od 23.09.2020 69,90 Kč

BIO

NEPAPÍROVÉ ČESKO

1
Tolik korun se v Česku plati-
lo za kilogram starého papí-
ru v roce 2020, kdy nastal ce-
losvětový kolaps s touto ko-
moditou. Čína přestala přijí-
mat sběrový papír, ten se za-
čal v Evropě hromadit. Ně-
které sběrny v tom roce od-
mítaly starý papír vůbec
odebírat, jiné se skřípěním
zubů vyplácely korunu za
kilo. Sběrový papírový ko-
laps se „sladil“ s nastupují-
cím čínským covidem. PH

Spálená 79
Lásku ke knihám, čtení
a papíru vůbec získal
mimo jiné v podniku Sběr-
né suroviny, jehož jedna
z provozoven sídlila v Pra-
ze 1 ve Spálené ulici. Praco-
val zde jako balič starého
papíru v letech 1954 až
1959 a dokládá to i pamět-
ní deska na domě. Své pro-
žitky Bohumil Hrabal
zkoncentroval do knihy
Příliš hlučná samota, která
vyšla v roce 1976. V 90. le-
tech byl příběh zfilmován,
hlavní roli si zahrál Fran-
couz Philip Noiret. PH

inzerce

Šetří se. Například obchod-
ní řetězce se snaží zbavit
papírových účtenek.

• Pokud si stáhnete do mo-
bilu jejich aplikace, lze
v nich nastavit, že nechce-
te papírovou stvrzenku.

• Účty si pak můžete archi-
vovat přímo v telefonu.

• Podle propočtů společnos-
ti Kaufland by firma ušetři-
la ročně až 154 tun účten-
kového papíru, pokud by
měl aplikaci každý její zá-
kazník. PH

COVIDOVÁ STOPA

GO
OG

LE
M
AP

S

Zlevňování, které nepotěší. Sběr
starého papíru vás teď neuživí



12 Středa 24. května 2023

Starožitnosti
• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy, starožitný ná-
bytek. Děkuji Dyn.
Tel. 702401621271278

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 271903

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 271741

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403271925

Oznámení
• Zveme vás na křesťanskou
přednášku ze série Archeolo-
gie potvrzuje Bibli, tentokrát z
období zajetí a návratu ze zaje-
tí. Přednáší univerzitní profe-
sor historie z USA s překladem
do češtiny. Čtvrtek 25.5. v 18
hod., KD Ládví, Burešova 2,
vstup zdarma.
Info.: 724122088.271704

Knihy a časopisy

Už se vám někdy stalo, že jste
otevřeli ledničku, pořádně se
do ní zahleděli, a potom
s prázdnýma rukama a se
smutkem v očích odešli zpát-
ky na gauč, kde jste museli
strávit zbytek večera bez
svých oblíbených ručně děla-
ných belgických pralinek po-
litých prémiovou bio ital-
skou čokoládou? A to jste si
zrovna pouštěli film z Netfli-
xu Karlík a továrna na čokolá-
du! Představte si, že velká
část Pražanů (hlavně těch žijí-
cích v centru) přesně tento
nedostatek čokolád zažívá
na denní bázi.

Nákupy bez radosti
Většina z nás už nejspíše zare-
gistrovala neustále se zvyšují-
cí inflaci a skutečnost, že se
vše čím dál více zdražuje.
Jde-li (dovoltemi napsat) o ba-
nální potřeby, jako je napří-
klad nákup značkových parfé-
mů (potřebu vonět jako zbo-
hatlík) nebo koupě spe-
ciálních fénů či luxů (které
vám za nemalou částku ušet-
ří celých pět minut práce), je
jasné, že jejich nedostatek
zvládneme překonat. Pokud
se ale jedná o životní potře-

bu, jako je třeba jídlo (v mém
případě čokoláda), situace se
začíná značně komplikovat.
Nevím, jak pro vás, ale

pro mě je nakupování potra-
vin čím dál složitější. Dříve
stačilo se jen přemístit do ob-
chodu a s úsměvem házet
do košíku vše, na co měl člo-
věk chuť. Nyní semusíme pře-
máhat a kupovat jen to nejdů-
ležitější. Je to, jako kdyby vás
někdo přivázal k židli, pustil
vám reality show o ochutná-
vání čokolád a zakázal vám
do konce vašeho života jakou-
koli ochutnat. Bezstarostné
nákupy se najednou proměni-
ly v boj s vlastní vůlí. Když jed-
nu z těchto bitev prohrajete,
je možné, že vám těch pár
krabiček bio prémiových bel-
gických pralinek na večer ne-
bude stačit, a tudíž budete
muset hladovět.

Hladomor vmetropoli
To jsem se ale ještě nezmíni-
la o tom nejhorším. Co když
se v čase svačiny ocitnete
v centru Prahy? Co v tuhle
chvíli budete dělat? Jednou
jsem se bohužel do takovéto
situace dostala. Hodinu jsem
chodila po Staroměstském
náměstí a hledala kavárnu,
kde bych se mohla normálně
nasvačit. Potom, co jsem mi-
nula nespočet stánků se zmrz-
linovým či špenátovým trdel-
níkem za 200 korun, jsem
byla už vyčerpaná a unavená.
Když jsem se konečně do-

belhala k normálně vypadají-

címu člověku, abych se ho ze-
ptala na nějaká doporučení,
dostala jsem jen anglickou
odpověď „I do not un-
derstand, I am sorry“, tedy
v překladu nerozumím, pro-
miňte, a tak se mé hledání
svačiny proměnilo v boj o pře-
žití. Od té doby se do centra
Prahy nevydám bez ter-
mosky s kávou a záchrannou
tabulkou čokolády, takzva-
nou ČPZ (čokoláda poslední
záchrany).
Bohužel se asi všichnimusí-

me smířit s tím, že život
veměstech, jako je Praha, ob-
čas přináší riziko většího či
menšího hladomoru. Ten po-
slední nastal v roce 1847
v době prusko-rakouské vál-
ky nebo v roce 1770 za vlády
Marie Terezie. Mimoto dříve
bylo zvykem, že se během jed-
noho století na našem území
alespoň nějaký malý hlado-
mor vyskytl.

Na konec bych podotkla,
že člověk už od přírody rád
riskuje. Někteří z nás se roz-
hodli žít na sopečně aktiv-
ním území, kde riskují vý-
buch sopky. Někteří zase žijí
v kanadských lesích, kde hro-
zí útok medvěda. Další zase
žijí v polárních oblastech,
kde mohou umrznout. A na-
konec ti, kteří žijí v Praze,
zase riskují nedostatek prali-
nek na večer. BETTY PATAK

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Záchranou spalující chuti po pralinkách je takzvaná ČPZ – čokoláda
poslední záchrany. MAFRA

inzerce

Co dělat, když dostanete hlad na čokoládu?
O tom s humorem a nadsázkou polemizuje
mladá autorka.

BUĎTE YOUNG!

V rubrice Young najdete
texty začínajících
tvůrců a jejich svěží
pohled na svět. Chcete
být součástí rubriky
Young a ještě vám
nebylo 25 let? Pošlete
své výtvory na veronika.
reicheltova@metro.cz.

Někomu hrozí útok zvěře,
jiným nedostatek mlsů



13 www.metro.cz

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Moje dm-app
dm.cz

Virtuos Jaroslav Svěcený chystá
křest a koncert na Žofíně. MAFRA

Od 25. do 26. srpna proběhne
20. + 3. ročník festivalu Miku-
LOVE v areálu letního kina
v Mikulově. Jako jedno
ze svých hlavních lákadel uni-
kátně nabídne koncert připo-
mínající deset let od smrti Fi-
lipa Topola, zpěváka, pianis-
ty, skladatele, textaře
a frontmana Psích vojáků.
Právě známépísně této legen-
dární kapely zazní na festiva-
lu naživo v podání osmnácti-
členného hudebního soubo-
ru Agon Orchestra s původ-
ním zpěvem Filipa Topola.
Do 31. května seženou zájem-
ci v síti GoOut vstupenky za
zvýhodněnou cenu. MET

Biograf láska
Už když měl muzikál
Biograf láska s písněmi
Hany Zagorové loni v Di-
vadle Kalich premiéru,
pochvalovali recenzenti
i diváci libreto Uljany
Donátové. Podle nich
vyvažuje jímavost písňo-
vých textů humorem
a nadsázkou. Autorka se
tedy rozhodla o svých hr-
dinkách napsat stejno-
jmenný román. Ten sice
z muzikálu vychází, ale
je samostatně fungují-
cím příběhem postav.

Bílá a Olympic
na Konopišti
V sobotu proběhne v am-
fiteátru zámku Konopiš-
tě koncert. V rámci
oslav 24. narozenin Rá-
dia Blaník na Koncertě
pro všechny bezva lidi
vystoupí třeba Olympic
a Čechomor, zpěvačka
Lucie Bílá, Helena Von-
dráčková či zpěvák Ja-
nek Ledecký. IBE

Houslový virtuos Jaroslav Svě-
cený k již vydanému dvojalbu
Way of Life chystá koncert,
který se uskuteční 21. září
v Paláci Žofín. Ovšem už dnes
si homohou lidé poslechnout.
V Paláci knih Luxor na Václav-
ském náměstí v centru Prahy
v 17 hodin začne autogramiá-
da a křest limitované edice LP
a USB kWay of Life.

Jak se těšíte na své první
hranímezi knihami?
Úplně první hraní to není,
Luxor je místo, kam chodím
rád už spoustu let nakupovat

a byl jsem zde už i v roli hrají-
cího kmotra knížek a publika-
cí různých autorů. Je to však
poprvé, kdy zde prezentuji vý-
sledek vlastní muzikantské
práce.

Na jaká rozličnámísta jste se
už jako hudebník dostal?
Hrál jsem v 62 zemích, kromě
koncertních sálů jsem hrál
na pyramidách, v jeskyních,
hradech, zámcích. Na Zámku
Klášterec nad Ohří či Zámku
Dobříš jsem dokonce aktiv-
ním spoluorganizátorem hu-
debních festivalů.

Kde jste se třeba bál nebo cítil
se nesvůj a kde to naopak
bylo překvapivě super?
Před lety jsem v rámci televiz-
ního silvestrovského pořadu
hrál o půlnoci naši hymnu
na Václavském náměstí. Oko-
lo mě létaly rachejtle a další
výdobytky moderní pyrotech-
niky. To jsem se opravdu necí-
til úplně ideálně. Naopak
v různých, přece jenméně ob-
vyklých koncertních destina-
cích, jako je třeba Jordánsko,
různé části Indie, Indonésie,
v iráckém Bagdádu, libanon-
ském Bejrútu, jsem byl pře-

kvapen, jak si lidé klasiku uží-
vali. Cítil jsem se skvěle.

Jak se chystáte na exkluzivní
koncert a na co semohou
těšit diváci?
Na Žofíně, na kterém třeba už
v 19. století zazněla premiéra
skladby Z domoviny od Bedři-
cha Smetany, se koncertuje
opravdu krásně. 21. září tu uve-
deme z desky Way of Life
opravdu originální a celosvě-
tově známé skladby pro hous-
le a orchestr čtyř různých žán-
rů v moderních aranžích, sa-
mozřejmě včetně klasiky.

JohnWilliams, Ennio Morrico-
ne, Astor Piazzolla, Christina
Perri, Elton John, ale také tře-
ba Rachmaninov dávají tušit,
že koncert i nahrávka jsou ur-
čeny pro posluchače všech ge-
nerací a vyznavače hned čtyř
hudebních stylů.

Deska je tedy rozmanitá, že?
Jsem moc rád, že producent
alba a kamarád Richard Lie-
gert mi splnil sen natočit
skladby napříč žánry, které
mám nesmírně rád. Všechny
diváky a posluchače srdečně
zvu. IBE

Historky
z Tinderu
Stand-up komičky Lucie
Macháčková, Kateřina
Hašková a Alena Doláková
rozesmějí návštěvníky
12. června od 20 hodin
na střeše žižkovského
domu Radost. Diváci si
vychutnají pod širým ne-
bem show plnou historek
a vtipů o vztazích a sezna-
mování, které jim pořádně
zacvičí s bránicí. Show
Historky z Tinderu jsou
bláznivé, bizarní, zamilo-
vané a někdy dokonce až
neuvěřitelné. MET AR

CH
IV

Pocta Topolovi
v Mikulově

KRÁTCE

„Album napříč žánry je splněný sen“

inzerce



14 Středa 24. května 2023

V rámci úpravy pražské magistrály vznikne před historickou
budovou hlavního nádraží přechod pro chodce. Celý projekt je
součástí velké rekultivace magistrály od nádraží až po Hlávkův
most. Více zajímavostí z dopravy najdete na našem Instagramu
@mojemetro. #metrotag #mojemetro

Aby bylo jasno, budu psát pouze o skutečné trávě, co roste
všude kolem. Žádnou jinou „travičku“ nemám namysli ani
nevím, co bych vám o ní nového sdělil. Mě zajímá obyčejná
tráva, kterou mám na své malé zahrádce. Letos jsem totiž za-
vedl v kosení a sekání novou praktiku, kterou jsem okouknul
u švagra ve Veselíčku poblíž Přerova. Tam prakticky už nikdo
neseká celou zahradu, ale jen malé úzké chodníčky, které
vedou třeba ke včelínu, ke slepicím nebo na konec zahrady.
Ostatní tráva si roste do výšky, má v sobě neuvěřitelné množ-

ství bylinek, lučního kvítí a urči-
tě by to mohlo být označeno
jako zdravý biotop. Proč takové-
to „chodníčkové“ sekání?
Jeden z nejpodstatnějších důvo-
dů je samozřejmě udržení vody
v zemi. Když totiž svoje trávníky
pořád dokola sekáme nakrátko,
„aby to vypadalo hezky“ a dalo
se po nich běhat a válet a tak
dále, tak vlastně umožňujeme

jejich rychlejší vysychání a smrt. Sucho bude nejspíš čím dál
tím větším strašákem pro zemědělce, zahrádkaře a nakonec
i všechny lidi.
Tráva vypadá jako něco, čeho je všude dost, ale to je pouze
zdání. Až nebude dost trávy, nebude jídlo pro zvířata, nebu-
dou řízky ani steaky a vlastně vůbec nic. A kromě toho, nejší-
lenější představa je, že soused začne vrčet se sekačkou v nedě-
li brzy ráno, když ještě spím, nebo odpoledne, když si chci dát
malou poobědovou siestu. To by člověk
vraždil! Trávu prostě musíme hodně
hýčkat a sekat co nejméně!

Tam
prakticky

už nikdo neseká
celou zahradu,
ale jen malé
úzké chodníčky.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:LÁKAVOST

ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Výrazy vpisujte od středového písmene O
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. obal na dopis
2. velké vodní

plochy
3. úskok

stranou
4. příslušníci

obce
5. obývací

pokoj
(hovor.)

6. éra, časový
úsek

7. menší ocas
8. určený

k obývání

Tráva

PAVEL MAURER
MILOVNÍK JÍDLA



15 www.metro.cz

17/21 °C18/22 °C18/22 °C16/20 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Jsem anděl,
tak jsem roztáhl

křídlo.“

JIŘÍ PETROUŠEK
Facebook

Teplotní rekordy: 3,4 °C (1867) 31,2 °C (1953) Bio:

SUDOKU

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Dobrodružství
kriminalistiky (4/26)
Otisk. Krimiseriál (ČR/N/Fr.,
1989). Hrají: P. Kostka, M. Mo-
ravec, R. Brzobohatý, J. Somr

21.05 Vraždy v kruhu (4)
Vítěz nejde do finále.
Krimiseriál (ČR, 2015)

22.24 Výsledky losování
Šťastných 10

22.25 Nikdy nejsme sami
Drama (ČR, 2016).Hrají: K. Roden,
L. Vlasáková, Z. Godla

00.05 Hercule Poirot
Případ ztracené závěti

20.00 Modrá krev
Lobkowiczové. Cyklus (2017)

21.00 Stopy
Járy Cimrmana (4/6)
Muzea a památníky

21.30 Mistři
starých řemesel (2/8)
Bronz. Dokumentární cyklus

22.00 Komu patří město (1/4)
Brno. Dokumentární cyklus

22.25 SlečnaMarplová V
Tajemství Chimneys

00.00 Rodina (4/5)
Seriál (Srb., 2021)

20.20 Výměnamanželek XV
Úspěšná reality show, ve které
si dvě ženy vymění domácnost
na dobu deseti dní, které stráví
pod dohledem nového chotě,
nových dětí a hlavně kamery!

21.35 Malé lásky II
Nejočekávanější příběh této
řady! Oblíbená porodní asis-
tentka Gábina se sama po le-
tech čekání stane maminkou!

22.40 Kriminálka Vegas II (8)
Krimiseriál (USA, 2022)

23.40 Mentalista (10, 11)
Prestiž nade vše.
Krimiseriál (USA, 2008)

20.15 Půlnoční zpověď (5)
Detektivní seriál (ČR, 2022).
I přiznání je forma zpovědi, ale
Šimon ani Stela nemají v plánu
přehrabovat se v minulosti.
Hrají: M. Plánková, M. Lam-
bora, J. Dvořák, M. Taclík

21.35 Show Jana Krause
Aktuální hosté,
témata bez cenzury

22.40 Show Jana Krause

23.45 Ano, šéfe!
Poslední díl páté série přivádí
Zdeňka na zámek Choltice

00.55 Policie v akci

19.00 Czech Dance Tour: Finále
Taneční soutěž pro všechny

19.05 Óčko hity

20.00 O Black List
To nejlepší z naší rapové
stanice O BLACK

21.00 Óčko hity

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Single Lady II (4/10)
Láskomejdlo

22.45 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



16 Středa 24. května 2023

O přírodu se starají
dobrovolníci. Stro-
my k výsadbě se dají
koupit na internetu.

Projekt Sázíme Česko umož-
ňuje jednoduše přihodit
stromky do on-line nákupní-
ho košíku a slibuje jejich od-
bornou výsadbu tak, aby zby-
tečně nevznikaly smrkové
monokultury. Nadšenci jich
za uplynulou sezonu ve tři-
nácti lokalitách vysadili té-
měř 65 tisíc.
Iniciativa Sázíme Česko

dvou nadšenců Richarda Kraj-
níka a Filipa Hradila nedávno
poněkud rozčeřila stojaté
vody v oblasti péče o lesy. Za-
pojuje totiž do sázení veřej-
nost a používá při tommoder-
ní přístupy, jako je například
možnost jednoduše si koupit
zasazení stromu on-line na
stránkách sazimecesko.cz

nebo získat dárkový certifi-
kát. E-shopům navíc nabízí
doplněk, který umožňuje
stromky přidat do nákupní-
ho košíku.

Sázení pro každého – jaké
jsou výsledky?
„Začali jsme se silnou emocí.
Cítili jsme, že se žalostným
stavem českých lesů po
kůrovcové kalamitě musíme
něco udělat,“ popisuje spo-
luzakladatel projektu Ri-
chard Krajník. „Pak jsme se
spojili s majiteli zanedba-
ných lesů i lesnickými odbor-
níky a rozjeli on-line komuni-
kaci, abychom oslovili co nej-
víc lidí,“ popisuje začátky pro-
jektu Krajník.
Myšlenka měla úspěch,

a podporovatelé projektu si
od června 2022 až dosud za-
koupili více než 196 tisíc
stromků. Pak ale přišla
na řadu samotná výsadba.
Do ní se v sezoně 2022/2023
zapojilo 500 individuálních

i firemních dobrovolníků
nebo stálých spolupracovní-
ků projektu. Sázel se smíšený
les ve třinácti lokalitách
po celém Česku, vysadilo se
téměř 65 tisíc stromků.

Máte kus lesa?Nechte si jej
osadit
Samotný počet stromků není
v Českém kontextu nijak
ohromující – jde spíš o to,
kde a jak se sází. Projekt Sází-
me Česko se podle Krajníka
zaměřuje hlavně na soukro-
mě vlastněné lesy, kterých je
podle poslední inventarizace
v Česku zhruba 19 procent.
Ačkoli i zde výsadba lesa pod-
léhá zákonným požadavkům
a existují dotační programy,
skutečnost je taková, žemno-
ho lesů zůstává zvláště
po kůrovcové kalamitě zane-
dbaných.
Sázíme Česko se snaží

při spolupráci se soukromý-
mi majiteli smluvně zajistit
jak následnou péči o stromy,

tak skutečnost, že majitelé
nebudou současně čerpat
na stromky státní dotace a za-
jistí lesu lepší ochranu, než ja-
kou vyžaduje zákon.

Zdravý lesmístomonokultur
„Vmnoha situacích do výsad-
by vůbec nejdeme, protože je
v daném místě vhodnější ne-
chat vykácený les zarůst nále-
tem,“ říká Josef Salač, odbor-
ník na plánování krajiny, kte-
rý s projektem Sázíme Česko
spolupracuje. „Pokud je ale
lokalita vhodná, řídíme se
mapou potenciální přirozené
vegetace a vycházíme z toho,
že zdravé lesymusí tvořit růz-
né druhy stromů, musí jít
o pestré společenství – a tak
sázíme například mix dubů,
habrů, lip, bříz, jeřabin a pla-
ných třešní,“ vysvětluje Sa-
lač. V každé lokalitě tým Sází-
me Česko konzultuje výsad-
bu smístními lesnickými pro-
fesionály nebo členy Českého
svazu ochránců přírody.

Nenechte si ujít exkluzivní
propojení kvalitního jídla,
dobré hudby a nekonečné
zábavy, které přináší Eats
and Beats food festival ná-
kupního centra Metropole
Zličín. Kromě skvělého jíd-
la z rozmanitých foodtracků
a stánků se mohou návštěv-
níci festivalu těšit také na
dvě kuchařské hvězdy.
V sobotu 27. 5. se od 13:00
do 15:00 na centrálním
náměstí představí známý
šéfkuchař a bývalý porotce
soutěže MasterChef Marek
Raditsch, v neděli ve stej-
ný čas a na stejném místě
předvede své kuchařské do-
vednosti současný porotce
soutěže MasterChef a kuli-
nářské eso Jan Punčochář.
S kuchaři se budou moci
návštěvníci festivalu potkat
v rámci meet and greet, oba
dny se může třicet šťastlivců
těšit také na ochutnávku je-
jich exkluzivního tříchodo-
vého menu.

Muzikanti a doprovodný
program pro celou rodinu
Kromě kuchařských hvězd
a skvělého jídla čeká ná-
vštěvníky Eats and Beats
food festivalu také dopro-
vodný hudební program,
který odstartuje již v pátek
od 16 do 18 hodin a pokra-
čovat bude v sobotu a v ne-

děli vždy mezi 12:00 a 18:00.
Během festivalu si budou
moci zájemci poslechnout
zpěvačku Dashi Stardust,
Michala Zpěváka, The Most
Naked Men nebo Matyáše
Darnady. Průběhem celého
festivalu bude provázet mo-
derátorka Markéta Hrube-
šová. Návštěvníci se mohou

celý víkend těšit také na zá-
bavné aktivity pro děti, in-
teraktivní kvízy, kuchařské
workshopy a Kolo štěstí, kde
budou moci vyhrát hodnot-
né ceny od nákupního cen-
tra Metropole Zličín po celé
konání festivalu. Více infor-
mací a detailní program na-
jdete na www.metropole.cz.

Jste fanoušky kvalitního jídla a dobré
hudby? Pak o víkendu od 26. do 28.
května vyrazte na unikátní Eats and
Beats food festival, který proběhne
v nákupním centru Metropole Zličín.

Vyrazte poslední květnový víkend za kuchařskými
hvězdami na Eats and Beats festival

Mnoho lesů zůstává po
kůrovcích zanedbaných



17 www.metro.cz

Poslední zápas ve
skupině mistrovství
světa českým hoke-
jistům nevyšel.

Čeští hokejisté včera prohráli
na mistrovství světa v Rize
ve svém závěrečném duelu
ve skupině B s Kanadou 1:3.
Na čtvrtfinálového soupeře

alemuseli počkat až do večer-
ního souboje domácích Lo-
tyšů se Švýcary. Ten nakonec
urvali v prodloužení Lotyši
po výhře 4:3 v prodloužení.
Domácí si tak díky třetímu

místu v tabulce zahrají zítra
čtvrtfinále proti Švédsku,
Češi musí jet do finského
Tampere, kde je čeká zítra
v 15.20 tým Spojených států,
tedy vítěz skupiny A. Kanada
také zamíří do Finska, kde na-
razí na domácí obhájce titulu
a úřadující olympijské vítěze.
Poslední čtvrtfinálovou dvoji-
ci tvoří Švýcaři a Němci.

Kanada se ujala vedení
48 sekund před koncem prv-
ní třetiny v přesilové hře díky
Peytonu Krebsovi, ale chvíli
po přestávce se podařilo
skóre vyrovnat Martinu Kau-
tovi. V čase 44:09 rozhodl
obránce Tyler Myers
a 36 sekund před koncem
při power play dal výsledku

konečnou podobu spornou
brankou Lawson Crouse.
Kauta mrzelo, že nezabrá-

nil porážce. Třiadvacetiletý
hráč San Jose, který je na prv-
ní velké mezinárodní akci,
doufá, že Češi předvedou nej-
lepší možný výkon ve čtvrtfi-
nále. Přál si Spojené státy
americké, což mu vyšlo. ČTK

Branky: 23. Kaut
– 20. Krebs, 45. Myers,
60. Crouse
Rozhodčí: Ansons, Štolc
– Synek, Zunde
Vyloučení: 2:2
Využití: 0:1
Diváci: 6420

KanadaČesko

Hokejisté Německa porazili
včera na mistrovství světa
ve finském Tampere Francii
5:0 a zajistili si postup
do čtvrtfinále.
Po úvodních třech poráž-

kách Němci vyhráli čtyři
utkání v řadě a ve skupině A
skončili čtvrtí. Gólem a asis-

tencí se na zisku dalších tří
bodů podílel útočník John Pe-
terka. Čisté konto udržel Ma-
thias Niederberger, stačilo
mu jen 13 zákroků.
„Myslím, že jsme odehráli

solidní zápas. Snažili jsme se
hrát tak, abychom postoupili
do čtvrtfinále. Udělali jsme

velký krok a jsme připraveni
na play-off,“ řekl útočník Ně-
mecka Maximillian Kastner.
Výhru si připsali ve skupi-

ně B i Slováci, když přehráli
Nory 4:1. Jenže výhra Lotyšů
nakonec Slováky poslala
z turnaje domů. V tabulce
skončili s 11 body pátí. ČTK

Češi svedli na MS proti Kanaďanům bezpočet soubojů. Po jednom
z nich se ocitl na ledě Jiří Smejkal. 2x AP

inzerce

1:3

Do Ferrari?
Sedminásobný mistr
světa formule 1 Lewis
Hamilton by se po
skončení smlouvy
vMercedesu mohl stě-
hovat do Ferrari. ČTK

Čeští hokejisté budou hrát
ve čtvrtfinále mistrovství
světa proti Spojeným stá-
tům americkým zítra od
15.20 SELČ v Tampere, kam
se přesunou dnes z Rigy.

• V Tampere zůstali domácí
Finové, kteří se utkají
v 19.20 s Kanadou.

• Lotyši nastoupí od 19.20
v Rize proti Švédsku. O čty-
ři hodiny dříve se zde
bude hrát duel Švýcarska
s Německem.

• Semifinále se hraje v Tam-
pere v sobotu. V neděli
pak medailové duely. ČTK

PROGRAMMS

Slováci nakonec smutniliKRÁTCE

Češi na Kanadu nestačili,
nyní je čekají Američané



18 Středa 24. května 2023

Fotbalistům Sparty
stačila na Slovácku
bezbranková remí-
za. Slavia už ji v čele
ligové tabulky před-
skočit nemůže.

Podmáčené hřiště v Uher-
ském Hradišti bylo svědkem
obrovské radosti svěřenců
trenéra letenských Briana
Priskeho. Přestože v duelu
Slovácka se Spartou gól nepa-
dl, bod hostům stačil k tomu,
aby mohli po dlouhých devíti
letech opět slavit mistrovský
titul ve Fortuna lize.
Před závěrečným zápasem

sezony mají Sparťané v čele
soutěže tříbodový náskok
před druhou Slavií a i v přípa-
dě rovnosti s Vršovickými by
se umístili výše vzhledem
k vítězství po základní části.
Sparta coby stále nejúspěšněj-
ší český tým historie slaví cel-
kově 37. titul a třináctý
od rozdělení federace.
Letenští si díky ligovému

prvenství jako jediní zahrají
v příští sezoně kvalifikaci

Ligymistrů amají velkou šan-
ci, že do ní vstoupí až ve
3. předkole. Sparťané ovládli
nejvyšší soutěž hned v první
sezoně pod dánským koučem
Priskem. Vítěznou trofej pře-
vezmou až o víkendu po závě-
rečném kole doma s Plzní.
Zhruba ve stejnou chvíli,

kdy začala Sparta slavit, do-
hrála také Slavia v Olomouci,

kde zvítězila 3:2. Start byl ale
z pohledu Pražanů hrozivý,
když Sigma vedla po šesti mi-
nutách už 2:0 po gólech Jura-
je Chvátala a Pavla Zifčáka.
Pak ale k obratu zavelel Vác-
lav Jurečka, který dvěma góly
vyrovnal, vítěznou trefu při-
dal po pauze Ondřej Lingr.
Plzeň podlehla v dalším

utkání skupiny o titul Bohe-

mians 1905 0:2. Domácí v nej-
vyšší soutěži protáhli sérii
bez vítězství na šest utkání
a potřetí za sebou prohráli.
Už v úvodním poločase roz-
hodli o výsledku Martin Hála
a Lukáš Hůlka.
Klokani v nadstavbové čás-

ti poprvé vyhráli a navázali
na březnový triumf 2:1 na sta-
dionu Viktorie. Ta coby ne-

úspěšný obhájce titulu skon-
čí třetí. Bohemians na čtvr-
tém místě, které rovněž zna-
mená účast ve druhém před-
kole Evropské konferenční
ligy, před sobotním posled-
ním zápasem sezony drží
náskok dvou bodů na Slovác-
ko. Pražanům tak proti Olo-
mouci stačí k jistotě pohárů
bod. PUR a ČTK

Fotbalisté pražské Sparty slaví zisk mistrovského titulu po utkání na hřišti Slovácka. Letenští mají ligové
prvenství po devíti letech. Pohár dostanou až v sobotu při duelu s Plzní. ČTK

Trenér Sparty Brian Priske
uvedl, že jeho tým je mis-
trem zaslouženě.

• „V posledních 20 až 25 zá-
pasech jsme byli nejlepší.
Emoce jsou teď úžasné.
Lidé v klubu na tohle dlou-
ho čekali, za minulé roky
trpěli, takže byli na titul
hladoví. Není to o mně, je
to o celé Spartě. Jsem
šťastný, že toho můžu být
součástí,“ řekl Priske a do-
dal: „Mentalita týmu je
úžasná. Máme ale vysoké
nároky a je jasné, že v příš-
tí sezoně budeme chtít
být ještě lepší.“ ČTK

Sparta má titul po devíti letech,
Bohemka je blízko k pohárům

Lezec Ondra: Závod se siluetou Hradu bude unikátní
Na Letné už roste areál pro Světový pohár v boulderingu, který se zde uskuteční od 2. do 4. června. Největší domácí naděje
Adam Ondra bude mít velkou podporu blízkých, pro rodinu a přátele obstaral sedmdesát vstupenek. Závod v Praze pro něj
bude první soutěží v sezoně, která vyvrcholí srpnovýmmistrovstvím světa. Světový pohár se vrací do Česka po čtrnácti le-
tech, v roce 2009 se závodilo v Brně v lezení na obtížnost. Lídr českého lezení Ondra očekává od Světového poháru v Praze
úplně jiný závod, než byl loňský Evropský pohár. Před rokem v Letňanech triumfoval, tentokrát bude na Letné závodit
kompletní světová elita a od kvalifikace ho čekají náročné cesty. Závod, při němž bude za stěnou vidět silueta Pražského
hradu, považuje za unikátní. ČTK

ČT
K

Rekord Staňka
Koulař Tomáš Staněk za-
hájil sezonu vítězstvím
na Memoriálu Ludvíka
Daňka v Turnově výko-
nem 21,71, kterým pře-
konal vlastní rekord mí-
tinku z roku 2017.

Vede Thomas
Horskou 16. etapu Gira
d’Italia včera vyhrál por-
tugalský cyklista Joao Al-
meida po spurtu s Bri-
tem Geraintem Thoma-
sem, který se vrátil
do čela závodu.

Zatkli sedm lidí
Španělská policie zatkla
celkem sedm lidí kvůli
útokům na brazilského
fotbalistu Realu Madrid
Vinícia Júniora. Čtyři
muži byli zadrženi kvůli
podezření, že letos v led-
nu pověsili z mostu útoč-
níkovu figurínu. Další
tři lidé byli zatčeni ve Va-
lencii za to, že Vinícia ra-
sisticky uráželi během
nedělního utkání. ČTK

KRÁTCE

HLAS KOUČE


